
 
 

CCOMUNEOMUNE    DIDI    FFALERONEALERONE 
 

Provincia di Fermo 
 

 
       

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA 

UFFICIO SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 

 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 42  DEL  10-04-2025 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
L’anno  duemilaventicinque  il giorno  dieci del mese di aprile , nel proprio ufficio  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il Provvedimento n. 5 dell’11/06/2024, con il quale, il Sindaco del Comune di Falerone 
nell’individuare e nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei 
servizi, ha attribuito, alla sottoscritta, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 Agosto 2000, 
n. 267, le funzioni dirigenziali, definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000, 
relativamente al I° Settore Affari istituzionali e Generali;    

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio comunale nr. 41 del 30/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato e relativi allegati per il 
triennio 2025/2027; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 30/12/2024, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario pluriennale 2025/2027; 

 sono state effettuate le verifiche previste dall'articolo 9 del D.L. 78/2009 e che, stante 
l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti dal presente impegno 
risultano compatibili con le regole di finanza pubblica; 

N.  131 del Registro generale
   

Oggetto: SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI ED ESAMI, PER EVENTUALI ASSUNZIONI 
DI OPERATORI ESPERTI (EX CAT. B) A TEMPO PIENO/PART-TIME E A TEMPO 
DETERMINATO, PER ESIGENZE DELL'ENTE.



  
 
 
 
 

  
 

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 42 del 10-04-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI FALERONE 
 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 18/01/2025 si è approvato il “Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2025”; 

 
Vista e richiamata la seguente normativa: 
- il D.L. n. 80 del 9 giugno 2021 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 113 del 6 

agosto 2021, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 
funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l’efficienza della giustizia”; 

- il D.L. n. 36 del 30 aprile 2022 convertito nella L. n. 79 del 29 giugno 2022 recante 
“Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR)” e in particolare, l’articolo 2 del citato decreto-legge, che disciplina la 
“Piattaforma unica di reclutamento per centralizzare le procedure di assunzione nelle 
pubbliche amministrazioni”; 

- il D.L. n. 44 del 22 aprile 2023, c.d. Decreto Rafforzamento PA”, convertito nella L. n.74 
del 21 giugno 2023, recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacita' 
amministrativa delle amministrazioni pubbliche”; 

- il D.P.R. n. 82 del 16 giugno 2023, recante modifiche al D.P.R. n. 487/1994 recante 
norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 
svolgimento dei concorsi; 

- l’articolo 35 del D.lgs n. 165 del 2001 rubricato “Reclutamento del personale”; 
- l’articolo 35-ter del D.lgs n. 165 del 2001 in materia di “Portale unico del reclutamento”, 

così come introdotto dall’articolo 2 del citato decreto-legge n. 36 del 30 aprile 2022, che 
al comma 4 prevede che il Portale è esteso a Regioni ed enti locali per le rispettive 
selezioni di personale. Le modalità di utilizzo da parte di Regioni ed enti locali sono 
definite, entro il 31 ottobre 2022, con decreto del Ministro della pubblica 
amministrazione, adottato previa intesa in Conferenza unificata di cui all’articolo 8 del 
decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281; 

- l’art. 35-ter, comma 2-bis, del citato D.lgs n. 165 del 2001, il quale stabilisce che, a 
decorrere dal 14 luglio 2023, la pubblicazione delle procedure di reclutamento nei siti 
istituzionali e sul Portale INPA esonera le amministrazioni pubbliche, inclusi gli enti 
locali, dall’obbligo di pubblicazione delle selezioni pubbliche nella Gazzetta Ufficiale; 

- il Decreto del Ministro della Pubblica Amministrazione del 28 settembre 2022, in virtù 
del quale, secondo le modalità ivi definite, gli enti locali ricorrono all’utilizzo del Portale 
unico del reclutamento di cui all’articolo 35-ter del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, di seguito “Portale”, disponibile all’indirizzo www.InPA.gov.it, sviluppato dal 
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei ministri che ne cura la gestione; 

- Il Decreto legge del 14 marzo 2025, n. 25 rubricato “Disposizioni urgenti in materia di 
reclutamento e funzionalità delle pubbliche amministrazioni”. 

 
Visti inoltre: 

- l’art. 31-bis del D.L. n. 152/2021, convertito con modificazioni in legge n. 233 del 29 
dicembre 2021, che ha ampliato i vincoli finanziari al lavoro flessibile per consentire ai 

http://www.inpa.gov.it/


  
 
 
 
 

  
 

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 42 del 10-04-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI FALERONE 
 

Comuni assunzioni a tempo determinato a valere su proprie risorse di bilancio; 
- l’art. 36 del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dall’art. 9 del D.Lgs. n. 75/2017, “le 

amministrazioni pubbliche possono stipulare contratti di lavoro subordinato a tempo 
determinato, contratti di formazione e lavoro e contratti di somministrazione di lavoro a 
tempo determinato, nonché avvalersi delle forme contrattuali flessibili previste dal codice 
civile e dalle altre leggi sui rapporti di lavoro nell'impresa, esclusivamente nei limiti e con 
le modalità in cui se ne preveda l'applicazione nelle amministrazioni pubbliche. Le 
amministrazioni pubbliche possono stipulare i contratti di cui al primo periodo del presente 
comma soltanto per comprovate esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o 
eccezionale e nel rispetto delle condizioni e modalità di reclutamento stabilite dall'articolo 
35”. 

 
Dato atto che: 

- con la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 1 del 18.01.2025 “APPROVAZIONE PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 2025/2027 (PIAO), si stabiliva di 
procedere, tra l’altro, con l’assunzione di n. 1 unità di personale appartenente all'Area degli 
Operatori esperti con profilo professionale di “operatore esperto”, con rapporto di lavoro a 
tempo determinato e pieno/part-time da assegnare all’Area Tecnica; 
- il Comune non dispone di graduatorie di merito vigenti per le suddette figure professionali, 
e pertanto procede alla indizione della presente procedura concorsuale; 

 
Ritenuto di dover dare attuazione alla Deliberazione di Giunta Comunale nr. 11 del 13.02.2025 
con la quale, tra l’altro, si delibera di dare mandato agli uffici competenti di procedere mediante 
selezione pubblica, per titoli ed esami, per eventuali assunzioni di operatori esperti, area degli 
operatori esperti (ex cat. B) a tempo pieno/tempo part-time e determinato, per esigenze dell’Ente; 
 
Ritenuto necessario attivare la procedura di selezione pubblica per l'individuazione di n. 1 un 
OPERATORE ESPERTO (EX CAT. B) A TEMPO PIENO/PART-TIME E A TEMPO 
DETERMINATO PRESSO IL COMUNE DI FALERONE (FM) da collocare presso l’Area 
Tecnica, per le esigenze dell’Ente; 
 
Preso atto che si procederà all’individuazione dell’impegno di spesa, da parte del 
Responsabile competente, solo al momento dell’effettiva assunzione; 
Ritenuto di dover approvare l’allegato schema di avviso e di pubblicare lo stesso, in forma 
integrale, all’Albo pretorio, al portale InPA e sul sito internet istituzionale dell’ente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” – Bandi e concorsi; 
 
Considerato altresì che la domanda di partecipazione alla selezione, di cui al presente Avviso, 
dovrà essere compilata e inviata sul portale “InPA”, esclusivamente per via telematica 
attraverso la Piattaforma unica di  reclutamento all’indirizzo https://www.inpa.gov.it/ ; 
 

https://www.inpa.gov.it/


  
 
 
 
 

  
 

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 42 del 10-04-2025 - Pag. 4 - COMUNE DI FALERONE 
 

Rilevato che il bando di selezione pubblica è stato predisposto rispettando la normativa in 
materia di trattamento dei dati personali, stabilita dal Regolamento UE 2016/679 
“Regolamento Generale sulla protezione dei dati personali” (GDPR); 
 
Precisato che l’assunzione degli idonei, a seguito della conclusione della selezione pubblica in 
oggetto, è altresì subordinata, all’applicazione delle normative finanziarie vigenti al momento 
della costituzione del rapporto; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 
267 e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
Dato atto che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.lgs. 
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura 
finanziaria; 
 
Accertato che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis 
del D.lgs. 267/200; 
 
Visti lo Statuto comunale vigente ed il Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei 
servizi, in quanto applicabile; 
 
Reso noto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Silvia Luciani, responsabile del I° 
Settore Affari istituzionali e Generali; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, 
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento 
comunale; 

 
Per i motivi di cui in narrativa, 
 

DETERMINA 
 
la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii; 

 
Di indire, per le ragioni in premessa citate, una selezione pubblica per titoli ed esami finalizzata 
alla formazione di una graduatoria di merito per il profilo di OPERATORE ESPERTO (EX 
CAT. B) da assumere a tempo pieno/part-time e a tempo determinato presso il Comune di 



  
 
 
 
 

  
 

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 42 del 10-04-2025 - Pag. 5 - COMUNE DI FALERONE 
 

Falerone (FM) del CCNL COMPARTO REGIONE ED ENTI LOCALI, da collocare presso 
l’Area Tecnica secondo le modalità previste nell’allegato bando e nel regolamento vigente in 
materia; 
 

Di approvare l’allegato schema di bando di concorso e di disporne la pubblicazione sul portale 
INPA.GOV.IT nonché sul sito istituzionale dell’ente, all’albo pretorio online e nella sezione 
Amministrazione Trasparente – sottosezione dedicata; 
 
Di precisare che si procederà all’individuazione dell’impegno di spesa al momento 
dell’effettiva assunzione; 

 
Di dare atto che si procederà alla nomina della commissione esaminatrice con successivo e 
separato provvedimento da adottarsi da parte dell’organo competente; 
 
Di attestare:  
-in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi 
dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale; 
-sono state effettuate le verifiche previste dall'articolo 9 del D.L. 78/2009 e, stante l'attuale 
situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti dal presente impegno risultano compatibili 
con le regole di finanza pubblica; 
-il presente atto, sarà inserito nella raccolta delle determinazioni dei responsabili dei servizi, ai 
sensi dell’articolo 183, comma 9, del D. Lgs. 18-08-2000, n.267; 
-a norma dell'articolo 8 della Legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento 
è il responsabile del Settore Dott.ssa Silvia Luciani; 
-avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR Marche di Ancona entro 60 
giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oppure mediante ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro 120 giorni. 
 
Di dare infine atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell'ente.  
 
  



  
 
 
 
 

  
 

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 42 del 10-04-2025 - Pag. 6 - COMUNE DI FALERONE 
 

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio 
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del 
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000; 
 
Letto e sottoscritto 10-04-2025. Il Responsabile Amministrativo 
 f.to Dott.ssa Silvia Luciani 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo del Comune di Falerone certifica che copia della presente 
determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno                    e vi 
rimarrà  per 15 giorni consecutivi. 
Il giorno                    viene pubblicata  nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32 
della Legge n.69 del 18/06/2009. 
 
Falerone, li                                              L’Istruttore Amministrativo 
 f.to Dott. Daniele Nardi 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla residenza comunale, li _________________ 
 
 
 

             Il Responsabile del servizio  
              

 


